



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Social Justice Department- Providing Government Guarantee to the tune of Rs.100 crore to the Kerala State Women's Development Corporation for availing loan from the National Safai Karamchhari Finance and Development Corporation (NSKFDC)-Snction accorded - Orders issued

SOCIAL JUSTICE (C) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.12/2020/SJD Dated,Thiruvananthapuram, 26/05/2020

- 1 Read 1 Letter No. KSWDC/PO2/NSKFDC/2018-19/2343 dated 05.07.2018 from the Managing Director, Kerala State Women's Development Corporation
- 2 Letter No. NSKFDC/PROJ/KER/16/2016-19/660 dated 29.06.2018 from the Managing Director, National Safai Karamcharis Finance and Development Corporation.
- 3 Letter No. KSWDC/PO2/NSKFDC/2019-20 dated 28.03.2020 from the Managing Director, Kerala State Women's Development Corporation

ORDER

The Kerala State Women's Development Corporation is the State Channelising Agency of the National Financial Corporations viz. The National Minorities Development & Finance Corporation (NMDFC), The National Backward Classes Finance and Development Corporation (NBCFDC), The National Scheduled Castes Finance & Development Corporation (NSFDC) and The National Scheduled Tribes Finance & Development Corporation (NSTFDC) and availed loan from these national corporations on the basis of Govt. guarantee. The Managing Director, KSWDC has informed that at present Govt. Guarantee to the tune of Rs.640.56 Crore was provided to KSWDC for availing loan from these national corporations and KSWDC is very prompt in repayment of loan to National Corporations and in payment of

Guarantee Commission to State Government.

2) The MD, KSWDC vide letter read as (1) paper above has informed that going through the schemes of National Safai Karamcharis Finance and Development Corporation (NSKFDC), an apex corporation under the Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India working for the upliftment of safai Karamcharis (including Waste Pickers), Manual Scavengers and their dependents across the Country, it is understood that their scheme may help to cater the needs of the women who are engaged in sanitation activities in the state regardless of their caste, income etc by providing them loans with low interest rates (ie,4- 6%) and attractive subsidy and also will help the Corporation to join hands with kudumbashree to assist the women of Self Help Groups who are engaged in waste picking activities by giving them loans at low interest rates. The MD, KSWDC has also informed that NSKFDC is ready to allot funds to KSWDC on the basis of Government guarantee. The Managing Director, NSKFDC vide letter read as (2) paper also requested to consider nominating of Kerala State Women's Development Corporation as State Channelizing Agency of NSKFDC for implementing their schemes. As per letter read as (3) paper above, the MD, KSWDC has requested to provide Government Guarantee of Rs.100 Crore (Rupees Hundred Crore Only) in favour of NSKFDC for availing loan from them to provide financial assistance to women who are engaged in sanitation activities undertaken in the wake of the COVID-19 pandemic.

3) Government have examined the matter in detail and are pleased to provide Government Guarantee to the tune of 100 crore (Rupees One hundred Crore Only) to Kerala State Women's Development Corporation for availing loan from National Safai Karamchari Finance and Development Corporation (NSKFDC) subject to the usual terms and conditions of govt. guarantee, as given below.

(i) Guarantee Commission @ 0.75% shall be remitted as per order in G.O.(Ms) 487/04/Fin dtd 16.10.2004 & Guarantee Act.

(ii) Simple interest @ 12% shall be charged for delayed payments as

specified in clause 5 of Government Order dtd 16.10.2004.

(iii) Half yearly report shall be sent to Govt in Finance Dept with attested copies of chalans remitting Guarantee Commission & penal interest, if any indicating details of guaranteed amount, outstanding, guarantee commission payable (with details of Calculation).

(iv) Managing Director, KSWDC shall remit Guarantee Commission dues if any, before the execution of deed.

(v) Since Guarantee Commission cannot be waived as per Guarantee Act, in order to evolve a proper mechanism for the strict payment of Guarantee Commission without any fault, MD, KSWDC shall furnish quarterly report regarding payment of guarantee commission to Government without fail.

(vi) The Guarantee deed shall invariably contain the Govt Order No. & date of Government Guarantee, Amount & period of Guarantee & the Ceiling limit as per KCGG Act, 2003 (as amended through Finance Act, 2018).

4) The MD, KSWDC shall also furnish the details regarding the status of loans availed by KSWDC on the basis of Government guarantee and shall update the statutory audit of the Corporation at the earliest.

(By order of the Governor)
BIJU PRABHAKAR
SECRETARY

The Managing Director, Kerala State Women's Development Corporation, Thiruvananthapuram.

The Managing Director, National Safai Karamcharis Finance and Development Corporation, NTSC, 3rd Floor, E-Block, NSIC, Okhla Industrial Estate- III, New Delhi-110020

The Principal Accountant General (A&E/Audit), Kerala, Thiruvananthapuram

The Accountant General (DB Cell), Kerala.

Finance Department (Vide U.O.No.PU-B3/73/2019- Fin dated

23.4.2020)

Planning & Economic Affairs (BPE) Department (vide PLGEA-
BPE2/118/2018-PLGEA dated 27.04.2020)

General Administration (SC) Department (vide item No. 3996 dated
25.05.2020)

✓ Information & Public Relations Department (Web & New media
Division)(for publishing in the Website)
Stock File/Office Copy.

Forwarded By order


Section Officer



കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 20-05-2020

ഫയൽ നം. 234/സി1/2018/സാനീവ.

ഇനം നം: 3996

വിഷയം : സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പ് - ദേശീയ സഹായി കർമ്മചാരി ധനകാര്യ കോർപ്പറേഷനിൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ 100 കോടി രൂപയുടെ സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി നൽകുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

Putrapada wazir
[Signature]
25/5/20

(ഒപ്പ്)
പിണറായി വിജയൻ
മുഖ്യമന്ത്രി
(ശരിപ്പകർപ്പ്)

[Signature]
ടോം ജോസ്
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സെക്രട്ടറി, സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പ്.

received on 25/5 at 3.15 pm.
[Signature]
25/5
At

കേരള സർക്കാർ
(ശ്രീ.പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)
മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

01	ഫയൽ	:	234/സി1/2018/സാനീവ
02	വകുപ്പ്	:	സാമൂഹ്യനീതി (സി) വകുപ്പ്
03	വിഷയം	:	ദേശീയ സഹായി കർമ്മചാരി ധനകാര്യ കോർപ്പറേഷനിൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷന് 100 കോടി രൂപയുടെ സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി നൽകുന്നത് സംബന്ധിച്ച്.
04	മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കുവാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	:	09/05/2020
05	(i) സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണോ?	:	അതെ
	(ii) സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?	:	ഉണ്ട് ഉണ്ട്
06	മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	:	ഉണ്ട് ഉണ്ട്
07	കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ശ്രീമതി.ലീലാമണി.കെ.എം.
08	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ശ്രീ.ബിജു പ്രഭാകർ
09	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	12.05.2020
10	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ശ്രീ.ടോം ജോസ് ഐ.എ.എസ്.
11	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	18.05.2020
12	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	:	ശ്രീമതി.കെ.കെ.ശൈലജ ടീച്ചർ
13	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	19.05.2020
14	കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	:	19.05.2020
15	മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	:	
16	തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പരം, തീയതിയും	:	

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

നാഷണൽ സഹായി കർമ്മചാരി ഫിനാൻസ് ആന്റ് ഡവലപ്പ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷനിൽ (NSKFDC), നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷന് 100 കോടി രൂപയ്ക്കുള്ള സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി അനുവദിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

2) നിലവിൽ ദേശീയ ന്യൂനപക്ഷക്ഷേമ വികസന ധനകാര്യ കോർപ്പറേഷൻ (NMFDC), ദേശീയ പിന്നോക്കവിഭാഗ ധനകാര്യ വികസന കോർപ്പറേഷൻ (NBCFDC), ദേശീയ പട്ടികജാതി ധനകാര്യ വികസന കോർപ്പറേഷൻ (NSFDC), ദേശീയ പട്ടികവർഗ്ഗ ധനകാര്യ വികസന കോർപ്പറേഷൻ (NSTFDC) എന്നീ ദേശീയ ധനകാര്യ കോർപ്പറേഷനുകളുടെ സ്റ്റേറ്റ് ചാനലൈസിംഗ് ഏജൻസിയായ കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ. ടി ദേശീയ കോർപ്പറേഷനുകളിൽ നിന്നും സർക്കാർ ഗ്യാരന്റിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വായ്പയായി ലഭിക്കുന്ന തുക ഉപയോഗിച്ചാണ് വനിതകൾക്ക് സ്വയംതൊഴിൽ/ വിദ്യാഭ്യാസ വായ്പകൾ എന്നിവ വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ അനുവദിക്കുന്നത്. നിലവിൽ 640.56 കോടി രൂപയ്ക്ക് വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷന് സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി നൽകിയിട്ടുണ്ട് എന്നും ദേശീയ കോർപ്പറേഷനുകളുള്ള വായ്പ തിരിച്ചടവും സർക്കാരിലേയ്ക്ക് ഗ്യാരന്റി കമ്മീഷൻ അടയ്ക്കുന്നതും വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ കൃത്യമായി നടത്താറുണ്ട് എന്നും വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ അറിയിക്കുന്നു

3) രാജ്യത്തുടനീളമുള്ള ശുചീകരണത്തൊഴിലാളികൾ (മാലിന്യം ശേഖരിക്കുന്നവർ ഉൾപ്പെടെ), അവരുടെ ആശ്രിതർ എന്നിവരുടെ ഉന്നമനത്തിനായി, കേന്ദ്ര സാമൂഹ്യ നീതിയും ശാക്തീകരണവും മന്ത്രാലയത്തിന്റെ കീഴിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന കോർപ്പറേഷനാണ് നാഷണൽ സഹായി കർമ്മചാരി ഫിനാൻസ് ആന്റ് ഡവലപ്പ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ (NSKFDC) എന്നും അവരുടെ സ്കീമുകൾ പരിശോധിച്ചതിൽ നിന്നും ജാതി വരുമാനം മുതലായവ കണക്കിലെടുക്കാതെ സംസ്ഥാനത്ത് ശുചീകരണ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഏർപ്പെടുന്ന സ്ത്രീകൾക്ക് കുറഞ്ഞ പലിശ നിരക്കിലും (4-6%)

● ആകർഷകമായ സബ്സിഡിയോടും കൂടി വായ്പ നൽകുന്നതിനും കൂടാതെ കോവിഡ് - 19 പകർച്ച വ്യാധിയുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ കടുംബശ്രീയുമായി ചേർന്ന് ശുചീകരണത്തൊഴിലിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സ്ത്രീകളുടെ സ്വയം സഹായ സംഘങ്ങൾക്ക് കുറഞ്ഞ നിരക്കിൽ വായ്പ നൽകുന്നതിനും കഴിയുമെന്നും സർക്കാർ ഗ്യാരന്റിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വായ്പ നൽകാൻ NSKFDC തയ്യാറാണെന്നും വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ എം.ഡി. അറിയിക്കുന്നു. വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷനെ തങ്ങളുടെ പദ്ധതികളുടെ സ്റ്റേറ്റ് ചാനലൈസിംഗ് ഏജൻസിയായി നിശ്ചയിക്കണമെന്ന് NSKFDC മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറും ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. ആയതിനാൽ NSKFDC-ൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി 100 കോടി രൂപയുടെ (നൂറ് കോടി രൂപ മാത്രം) സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി ലഭ്യമാക്കണമെന്ന് വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ എം.ഡി ആവശ്യപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

4) വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷനെ NSKFDC യുടെ പദ്ധതികൾ നടപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള സ്റ്റേറ്റ് ചാനലൈസിംഗ് ഏജൻസിയായി നിശ്ചയിക്കുന്നതിന്മേൽ ആസൂത്രണ സാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തിനായി ഫയൽ നൽകിയതിൽ ആ വകുപ്പ് താഴെപ്പറയുന്ന അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

" Administrative Department is requested to re transmit the file after obtaining the concurrence of FD with secretary level recommendation for placing the matter before PEB ."

5) ഇത് സംബന്ധിച്ച് ധനകാര്യ വകുപ്പ് ചുവടെ ചേർക്കുന്ന വിധം അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

'Finance' agrees to provide Government Guarantee for Rs.100 crore to KSWDC for availing loan from NSKFDC so as to provide financial assistance to sanitation activities under Covid-19 pandemic situation, subject to the usual terms and conditions of govt. guarantee, as given below. The Administrative Department is also directed to furnish the details regarding the status of loans availed by KSWDC on basis of Government guarantee given previously to this department urgently.

(i) *Guarantee Commission @ 0.75% shall be remitted as per order in G.O.(Ms) 487/04/Fin dtd 16.10.2004 & Guarantee Act.*

(ii) *Simple interest @ 12% shall be charged for delayed payments as specified in clause 5 of Government Order dtd 16.10.2004.*

(iii) *Half yearly report shall be sent to Govt in Finance Dept with attested copies of chalans remitting Guarantee Commission & penal interest, if any indicating details of guaranteed amount, outstanding, guarantee commission payable (with details of Calculation).*

(iv) *Administrative Department should ensure the remittance of Guarantee Commission dues if any, before the execution of deed.*

(v) *Since Guarantee Commission cannot be waived as per Guarantee Act, Administrative Department may evolve a proper mechanism for the strict payment of Guarantee Commission without any fault.*

(vi) *The Guarantee deed shall invariably contain the Govt Order No. & date of Government Guarantee, Amount & period of Guarantee & the Ceiling limit as per KCGG Act, 2003 (as amended through Finance Act. 2, 2018) & should be get vetted by Law Dept & Finance Dept.*

This has the approval of Hon'ble Minister of Finance.

6) ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഫയൽ വീണ്ടും ആസൂത്രണ സാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തിനായി നൽകിയതിൽ ആ വകുപ്പ് താഴെപ്പറയുന്ന അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

"AD is informed that this Department concurs with the remarks of

● Finance Department on the proposal. It is also advised that AD may give instructions to the Corporation to update the statutory audit of the Corporation at the earliest"

7) കോവിഡ് - 19 പകർച്ചവ്യാധിയുടെ സാഹചര്യത്തിൽ ശുചീകരണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ധനസഹായം നൽകുന്നതിനായി NSKFDC - ൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി , ധനകാര്യ വകുപ്പ് നിർദ്ദേശിച്ച വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി 100 കോടി രൂപയുടെ സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ അനുവദിക്കാവുന്നതാണോ എന്നതിന്മേൽ തീരുമാനം കൈക്കൊള്ളുന്നതിനായി ഈ വിഷയം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

ദേശീയ സഹായി കർമ്മചാരി ധനകാര്യ കോർപ്പറേഷൻ (NSKFDC) - ൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്നതിനായി , ധനകാര്യ വകുപ്പ് നിർദ്ദേശിച്ച വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി 100 കോടി രൂപയുടെ (നൂറ് കോടി രൂപ മാത്രം) സർക്കാർ ഗ്യാരന്റി കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ വികസന കോർപ്പറേഷൻ അനുവദിക്കാവുന്നതാണോ ?